A. Igitur, si est idem et inferior simul, et incom-
parabiliter excellens, facile tribuemus humanitati
id quod inferius 625 est, quod in eam congrue
caddit (multum enim distat ab angelis natura homi-
nis) ; deitati vero omnia superanti, supereminens, et
attolli supra res creatas, et ultra omnem rationalem
substantiam, et omne nomen quod nominatur, sub-
stantialiter excedere tribuemus. Sin autem etiam
absque carne, et nondum humanitati velut insertum
Verbum, ipsis quoque angelis inferius esse censeat,
minus quidem erit suis creaturis, ac præterea ad-
orator, nec ei succurret aut patrociniabitur demum
nostra defensio. Quod si hæc dicere ac sentire impi-
um est simul ac periculosissimum : minor autem
est, quoniam et homo est, utique sequetur illud esse
cogitandum, adoratorem esse, quoniam et homo est,
licet Deus sit natura, et cum Patre æqualiter adore-
tur ab omnibus. Dixit enim alicubi Deus per unum
prophetam : « Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi
flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur⁸⁸. »
Consubstantialem vero Patri Filium divinus Paulus
cum statueret, et in gloria Genitoris sciret esse ge-
nimen, « In nomine, inquit, Jesu Christi omnia
genu flectetur, cælestium, terrestrium, et inferno-
rum, et omnis lingua confitebitur quia Dominus
Jesu Christus in gloria est Dei Patris⁸⁹. »

B. Atqui, aiunt, una cum Patre adorari Filium
comperiemus, adorare item quasi honestatum et
suz nature non inscium ; rerum enim creaturarum
naturam superat, sed non est æqualis Patri.

A. Donum igitur ac mercedem virtutis, deitatis
gloriam obtinuit Filius : et quod adorandus sit, non
proprie nature dignitatem, sed in nuda ac sola vo-
luntate sortitus est Patris.

B. Sic sentiant ac dicunt.

A. At quandonam ei quomodo adorationem con-
cesserit Filio Pater, ostendant. Non enim dicent, id
Dei ac Patris esse constitutum, quod ipsi in ani-
mum induxerint.

B. Mandavit, inquit, sanctis angelis, ut ipsum
adorent. Quid enim aliud significat istud : « Cum
vero introducit Primogenitum in orbem terræ, di-
cit : Et adorent eum omnes angeli Dei? »

A. An igitur quoniam mandavit Pater, adorari
debere Filium statuunt : negabunt vero quoniam
Unigenito accessit illud, primogenitus, 626 hu-
manitatis ratione, necessario quoque intulisse, ut
ei quoque adventitia esse gloria videatur? Quando
enim, obsecro, primogenitus fuit, nisi cum factus
est in multis fratribus⁹⁰? Si ergo congener nobis et
frater, natura etiam ante carnem erat Verbum : cur
non id existere in principio, sed in extremis tem-
poribus factum esse dicitur? Quomodo vero cen-
se-

⁸⁸ Isa. XLV, 23, 24 ; Rom. XIV, 11. ⁸⁹ Philipp. II, 10, 11. ⁹⁰ Rom. VIII, 29.

bitur Unigenitus, qui in creaturarum ordine censetur? Cum autem dubium non sit, imo verum et constans maneat, extremis sæculi temporibus hominem apparuisse, ideoque Primogenitum ascitiam habere gloriam, etiam quod adorari debeat, est illi adventitium. Sin autem ita rem esse non existimant, in absurdam et ineptam argutiarum stoliditatem eorum labetur oratio. Dicit enim, opinor, aliquis: Si quoniam factus est homo, idcirco est Primogenitus, tam autem adorandus sit, cum maxime exinanitus dicitur: inusitatum ei decus inanitionis tempus afferet, humanitate vero antiquior erit illa vilitas et ignobilitas, quando et in forma et in æqualitate Patris existens, ut scriptum est, ad naturam adeo abjectam, humanam videlicet, se demisit. At si esset ignobilis, nec adorandus prorsus, quid causæ est cur Seraphim in deitalis solio sedentem Filium circumstant, hymnis et canticis honorant, et Dominum Sabaoth nominant, plenumque esse dicunt cælum, et terram gloria ejus? Quali enim gloria plenum esset cælum, si adorari cum Patre vix tandem accipit, cum nostri similis apparuit? Audi vero sapientem Esdram scribentem: « Omnis terra veritatem invocat, cælum etiam ipsam benedicit, et omnia opera moventur ac tremunt⁶⁷. » Cum beatus David aperte clamet de omnipotente Deo: « Qui respicit terram, et facit eam tremere⁶⁸. » Qui ergo antequam humanitatem assumeret et vocaretur Primogenitus, Dei ac Patris honoribus conspicuus erat, quomodo Patre vel minima quidem in re est inferior?

πρὸ τῆς ἐνανθρωπήσεως, καὶ τοῦ κεκληθῆναι Πρωτότοκος, τοῖς τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἀξιωμασιν ὑπάρχων ἐκπρεπῆς, πῶς ἂν ἐν μέλει κατὰ τι γούν ὄλω, ἢ ἐν οἷς ὁ Πατήρ;

B. Esto, inquit, ut ipse vis: cum factus est Primogenitus, tunc quoque mandatum sit adorari: nunquid illa res ei data est a Patre?

A. Atqui non simpliciter utrum data sit, sed quandocumque data sit maxime considerandum, cum nimirum **627** et primogenitus, quatenus ad fraternitatem nostram, descendit. Hoc enim, opinor, significat illud, primogenitus.

B. Assentior.

A. Jam vero convenietne, obsecro, naturæ hominis, secundum sui rationem, Dei instar adorari?

B. Minime.

A. Perquam recte, amice. Quæ enim illi proprie conveniunt, solum decent universorum reginam naturam. Igitur, cum Filius de sua eminentia desiliit, nec rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, natura servilem et cui adorandi necessitas incumbit assumens habitum, adoravit nobiscum. Quoniam autem ab omni cogitatione et ratione prorsus alienum erat, Patris gloria conspicuum non videri quod ex ipso proditit Filium, licet incarnatus sit, sancti Spiritus illustratione cælum ejus